
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

ASSESSORATO DELL ’ IGIENE  E SANITA’  E DELL’ASSISTENZA  SOCIALE

L ’Assessore

DECRETO N.  02  DEL 9 marzo 2006

Oggetto:     Nomina Commissione per il Prontuario Terapeutico Regionale. 

VISTO lo Statuto Speciale  per la Regione Sarda e le relative norme di attuazione;

VISTO l’art. 13, comma 3, della L.R. 21 Aprile 2005 n° 7 che ha previsto l’istituzione di

una  Commissione  Tecnica  per  l’Assistenza  Farmaceutica  con  il  compito  di

supportare  l’Assessorato  in  un  piano organico  di  azioni  tese a riqualificare  la

spesa e ricondurla entro i limiti fissati dalla normativa Nazionale; 

VISTA la  Deliberazione  della  Giunta  Regionale n° 21/17  del  17.5.2005 ed il  relativo

Decreto dell’ Assessore dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale n° 14 del

27 Giugno 2005  con il quale è stata nominata la Commissione che tra i compiti

ha  anche  quello  di  supportare  l’Assessorato  nell’attività  di  ”revisione  ed

aggiornamento del Prontuario Farmaceutico Terapeutico Regionale”;  

VISTA  la  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  61/49  del  20.12.2005  relativa

all’adozione  del  Prontuario  Terapeutico  Regionale  che  è  stato  predisposto,

prendendo  come base  il  PTR della  Regione  Emilia  Romagna,  da  un  gruppo

tecnico  dell’Assessorato  in  collaborazione  con  alcuni  componenti  della

Commissione  Tecnica  per  l’Assistenza  Farmaceutica  ed  in  coerenza  con  le

indicazioni della stessa;

CONSIDERATO  che con la stessa deliberazione l’Assessore all’Igiene e Sanità  viene delegato a

nominare  con  proprio  Decreto  una  apposita  Commissione  tecnica   per  il

Prontuario Terapeutico Regionale che operi in coerenza con le  indicazioni della

Commissione Tecnica Regionale  per  l’assistenza  farmaceutica  ed  a  supporto

dell’attività di valutazione dei farmaci da impiegare negli  ospedali  e nelle  altre

1 / 6



           

                              REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

                   ASSESSORATO DELL ’ IGIENE  E SANITA’  E DELL’ASSISTENZA  SOCIALE

forme  di  assistenza  erogate  a  livello  aziendale  per  assicurare  la  continuità

ospedale territorio;  

ATTESO che  nella la suddetta deliberazione sono altresì riportati i compiti assegnati alla

commissione che attengono, in particolare:

- alla  gestione  e  all’aggiornamento  del  Prontuario  Terapeutico  Regionale

comprendente farmaci di comprovata efficacia e rispondenti al criterio di un

rapporto costo efficacia favorevole;

- al monitoraggio dei Prontuari  Terapeutici Locali (con competenza di rilievo

provinciale),  con particolare riferimento alle  valutazioni  delle  scelte e delle

motivazioni  sugli  eventuali  scostamenti  dal  PTR,  compreso  l’esame  a

campione delle prescrizioni effettuate sulla base di richieste motivate ed  in

deroga al Prontuario Terapeutico Provinciale;

- alla  verifica e al   controllo  dell’appropriatezza   prescrittiva con particolare

riferimento al corretto utilizzo dei medicinali secondo le indicazioni registrate

nella  scheda tecnica di autorizzazione ministeriale,  al  corretto impiego dei

farmaci per i quali è richiesto il  piano terapeutico e dei farmaci per i quali

sono previste note limitative AIFA; 

- alla promozione ed allo sviluppo dell’informazione indipendente;

- alla  elaborazione  di  linee  guida  sull’uso  appropriato  dei  farmaci  ed  alla

segnalazione di usi impropri da riportare nella norma;

ATTESO              inoltre che, in particolare nella fase di avvio dell’attivita’, la Commissione ha il  

                               Compito di 

- promuovere la diffusione e la verifica del PTR;

- supportare l’adozione dei Prontuari Terapeutici Locali;

RITENUTO di dover provvedere in merito, nominando una commissione che presenti al suo

interno  le  principali  competenze  specialistiche  ed  esperienze  professionali  in

relazione ai compiti assegnati alla commissione stessa e in particolare preveda

la presenza di clinici, medici di medicina generale, farmacologi e farmacisti; 

2/ 6



           

                              REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

                   ASSESSORATO DELL ’ IGIENE  E SANITA’  E DELL’ASSISTENZA  SOCIALE

RITENUTO altresì  che  la  stessa  commissione  debba  essere  costituita  da  un  numero  di

componenti  tale  da  garantire  una  operatività  agevole,  con  la  possibilità,  a

seconda  degli  argomenti  da  trattare  di  poter  coinvolgere  ulteriori  esperti  e  di

poter organizzare il lavoro in sottogruppi;

VISTA la Legge Regionale n°31/98; 

DECRETA

ART. 1 La Commissione per il Prontuario Terapeutico Regionale  è cosi’ composta.

1. Prof.  Sergio  Del  Giacco  -  Responsabile  di  Medicina  Interna  II° -  Clinica

Medica – Policlinico Universitario di Cagliari;

2. Prof.  Gaetano Di  Chiara -  Preside della  Facoltà  di  Farmacia – Università

degli Studi di Cagliari;

3. Prof.ssa  Patrizia  Farci  -  Responsabile  di  Medicina  Interna  –  Malattie  del

Fegato – Policlinico Universitario di Cagliari;

4. Prof.  Antonio  Solinas  -  Prof.  Associato  di  Gastroenterologia  -  Istituto  di

Patologia Speciale Medica e Metodologia Clinica – Università degli Studi di

Sassari;

5. Prof. Giulio Rosati - Preside della Facoltà di Medicina - Università degli Studi

di Sassari;

6. Dott. Paolo Altieri - Direttore del Dipartimento di Patologia Renale – Direttore

S.C. Nefrologia e Dialisi - Azienda Ospedaliera Brotzu; 

7. Dott.  Luigi  Arru  -  Dirigente  Medico  Ematologia  –  P.O.  S.  Francesco  –

Responsabile Ufficio Qualità e Accreditamento - Azienda USL n. 3  - Nuoro;

8. Dott. Michele Cicalò - Responsabile Servizio Farmaceutico Azienda USL  n.

3 – Nuoro;

9. Dott. Guido Fellin - Direttore Sanitario Azienda USL n. 1 – Sassari;

10. Dott. Carlo Floris - Dirigente medico Oncologia Medica II – P.O. Businco –

Azienda USL n. 8 – Cagliari;

3/ 6



           

                              REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

                   ASSESSORATO DELL ’ IGIENE  E SANITA’  E DELL’ASSISTENZA  SOCIALE

11. Dott. Enrico Giua - Responsabile della U.O. II° Pne umologia – P.O. Binaghi -

Azienda USL n. 8 – Cagliari;

12. Dott. Paolo Laddomada - Responsabile Centro Salute Mentale Cagliari Est –

Azienda USL n. 8 – Cagliari;

13. Dott.  Sergio  Mariano  Marchi  -  Responsabile  UTIC  –  P.O.  S.  Martino  -

Azienda USL n. 5 – Oristano;

14. Dott.ssa Chiara Musio - Medico Medicina Generale – Sassari;

15. Dott.  Maurizio  Porcu -  Direttore  S.C.  Cardiologia   –  Azienda Ospedaliera

Brotzu.

Le funzioni di coordinatore della Commissione sono svolte dal Prof. Sergio del Giacco

  

Le  funzioni  di  Segreteria  Scientifica  della  Commissione  sono  svolte  dai  farmacisti  del

competente  Settore  dell’Assessorato  in  collaborazione  con  il   CeVEAS  (Centro  per  la

Valutazione dell’Efficacia dell’Assistenza Sanitaria) di Modena 

1. Dott.ssa  Maddalena  Meloni  -  Responsabile  del  Settore  Assistenza

Farmaceutica, protesica ed integrativa dell’Assessorato;

2. Dott.ssa Donatella Garau - Funzionario Farmacista dell’Assessorato;

3. Dott. Paolo Serra - Farmacista Specialista Ospedaliero;

4. Dott.ssa  Antonella  Cannas  -  Direttore  S.C.  Farmacia  c/o  Azienda

Ospedaliera G. Brotzu di Cagliari .

ART. 2 Alla Commissione sono affidati compiti che attengono in particolare: 

- alla gestione e all’aggiornamento del Prontuario Terapeutico Regionale;

- al monitoraggio dei Prontuari  Terapeutici Locali (con competenza di rilievo

provinciale),  con particolare riferimento alle  valutazioni  delle  scelte e delle

motivazioni  sugli  eventuali  scostamenti  dal  PTR,  compreso  l’esame  a

campione delle prescrizioni effettuate sulla base di richieste motivate ed  in

deroga al Prontuario Terapeutico Provinciale;

- alla  verifica  e  al  controllo  dell’appropriatezza   prescrittiva  con  particolare

riferimento al corretto utilizzo dei medicinali secondo le indicazioni registrate

4/ 6



           

                              REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

                   ASSESSORATO DELL ’ IGIENE  E SANITA’  E DELL’ASSISTENZA  SOCIALE

nella  scheda tecnica di autorizzazione ministeriale,  al  corretto impiego dei

farmaci per i quali è richiesto il  piano terapeutico e dei farmaci per i quali

sono previste note limitative AIFA; 

- alla promozione ed allo sviluppo dell’informazione indipendente;

- alla  elaborazione  di  linee  guida  sull’uso  appropriato  dei  farmaci  ed  alla

segnalazione di usi impropri da riportare nella norma. 

ART. 3 La Commissione può avvalersi  a seconda delle necessita’ della consulenza di

esperti. 

ART. 4 La Commissione puo’ organizzare il proprio lavoro prevedendo una articolazione

in  sottogruppi   operativi.

ART. 5 Le spese relative alla partecipazione alla  Commissione saranno a carico delle

rispettive  amministrazioni  di  appartenenza  e  pertanto  nessun  onere  verra’  a

gravare  sul bilancio regionale. 

ART. 6 La sede della Commissione è fissata in Cagliari presso l’Assessorato Regionale

dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza  Sociale.

ART. 7 Il  supporto  organizzativo  ed  operativo  necessario  per  il  regolare  svolgimento

della  commissione  dovra’  essere  assicurato  dal  Settore  dell’assistenza

farmaceutica,  integrativa  e  protesica  dell’assessorato  regionale  dell’igiene  e

sanita’ e dell’assistenza sociale. 

ART. 8 Il Presente Decreto sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Sarda e

sul sito internet della Regione Sardegna.

Cagliari,

                                                                                                                       L’ASSESSORE

Prof.ssa Nerina Dirindin 

M.M. Resp. 3/3

A.G.G.  Dir. f.f. 3

5/ 6



           

                              REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

                   ASSESSORATO DELL’IGIENE E SANITA’ E DELL’ASSISTENZA SOCIALE

M.G. D.G

6/ 6


